étant entendus, ont un si bon sens. Car enfin ces Théologiens conservent dans les actions humaines l'idée toute entière de la liberté, que nous avons donné au commencement; mais ils veulent, que l'exercice de la liberté ainsi défini, ait Dieu pour cause præ-

DISSERTATIO II.

De Moralitate Actuum Humanorum.

1. Postquam egimus de voluntate, & libertate, unde physica actus humani natura desumitur, sequitur, ut de morali ejusdem natura dicamus, qua nempe in genere moris actus dicitur bonus, vel malus, laude, vel vituperio, præmio, vel pœna dignus.

2. Nonnulli ex Scholasticis putarunt, moralitatem nihil esse aliud, quam ipsam libertatem actus; alii vero communiter fere docent, libertatem quidem ad actus moralitatem prærequiri, hanc tamen illi aliquid superaddere; quod certe per se evidens est, vel ex eo solo, quod eadem inante libertate potest moralitas actus variari, ut primum sit bonus, & postea malus.

3. Quod si ab istis quæras, æquid tandem sit illud, quod moralitas libertati superaddit, in varias distrahatur sententias, quas satis erit vel brevissime indicare. Quidam non nisi meram extrinsecam denominationem id esse arbitrantur; alii vero moralitatem actus constituent in aliqua relatione ad regulas morum; sed rursus controversitur, utrum relatio ista sit rationis tantum, an vero realis; ac demum qui moralitatem constituent in relatione reali ad morum regulas (quæ verior sententia est) novam institunt controversiam, an ratio ista prædicamentalis sit, an transcendentalis. Quæstiunculæ hæc sunt, inquit Nicolaus P. Herminier, quas vel summam pertractare animus non est, nec otium.

4. Satis ad rem nostram fuerit, una cum S. Thoma statuere, moralitatem sitam esse in ordine, & conformitate ad regulas morum. Id tradit S. Doctor, cum alias sæpe, tum 1. 2. quæst. 71. art. 6., ubi inquit: *Habet actus humanus, quod sit malus ex eo, quod caret debita commensuratione. Omnis autem commensuratio cujuscumque rei attenditur per comparisonem ad aliquam regulam, a qua si divertat, incommensurata erit.*

5. Porro ut ibidem prosequitur Angelicus, *regula voluntatis humanæ est duplex, una propinqua & homogenea, scilicet ipsa humana ratio; alia vero est prima regula, scilicet lex æterna, quæ est quasi ratio Dei; humana tamen ratio a-*

ctuum nostrorum regula non est, nisi quatenus legi Divinæ substat. Quando actus hisce regulis conformis est, bonus dicitur: contra est malus, si ab his deflectat; indifferens autem, si nec lege præceptus, nec prohibitus, sed dumtaxat permissus sit. Indifferentiam tertiam moralitatis speciem esse Theologi bene multi admittunt S. Thomæ auctoritate permoti, qui ita ait 1. 2. q. 92. art. 2.: *Sunt autem tres differentiæ humanorum actuum. Nam quidam actus sunt boni ex genere, quæ sunt actus virtutum, & respectu horum ponitur lex actus præcipere, vel imperare... Quidam vero sunt actus mali ex genere, sicut actus vitiosi, & respectu horum lex habet prohibere. Quidam ex genere suo sunt actus indifferentes, & respectu horum lex habet permittere.*

CAPUT I.

De Principiis Moralitatis.

6. Sanctus Thomas 1. 2. q. 18. art. 2. 3. & 4. tria distinguit, ex quibus actus bonitatem, vel malitiam desumunt, quæ proinde moralitatis principia appellari solent, nempe objectum, finem, & circumstantias.

7. Et quantum quidem ad primum moralitatis principium pertinet, non hic sumimus objectum physice, & materialiter, prout præcise est aliquod ens; sed moraliter, quatenus hoc ens regulis morum consentaneum est, aut dissentaneum. Sic ex. gr. res aliena, prout præcise res aliena, non dicitur objectum furti, sed prout ejus ablatio Divinæ legi adversatur.

8. Porro, ut S. Thomas docet laud. quæst. 18. art. 2., prima, & essentialis, seu specifica moralitas actus humani desumitur ab objecto, quod primo Angelicus Doctor ex Script. S. confirmat. Nam Osee IX. dicitur: *Facti sunt abominabiles, sicut ea, quæ dilexerunt:* cui simile est illud S. Augustini Tract. II. in 1. Ep. S. Joan. num. 14.: *Talis est quisque, qualis ejus dilectio. Terram diligis? terra es; Deum diligis? quid dicam? Deus eris.* Quibus verbis ostenditur, tales nos esse, quale est nostrarum actionum objectum.

9. Id ulterius S. Thomas declarat similitudine a rebus naturalibus deprompta. „ Sicut enim, „ inquit, res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet speciem ex objecto, sicut

„ &

mière, & qu'il opere non seulement par les attrait, qui le précédent, mais encore dans ce, qu'il a de plus intime, ce qui leur paraît d'autant plus nécessaire, qu'il y a plusieurs actions libres, comme il a été remarqué, où nous ne sentons aucun plaisir, ni aucune suavité, ni enfin aucune autre raison, qui nous y porte, que nostre seule volonté, ce qui ôteroit ces actions à la providence, & même à la préséance divine, selon les principes, que nous avons établis, si on ne reconnaissait, que Dieu atteint, pour ainsi parler,

toute action de nos volontés dans son fond, donnant immédiatement, & intimement à chacune tout ce qu'elle a d'être. Prosequitur deinde doctissimus hic Melanis Episcopus solita sua perspicuitate, ac profunditate præcipuas difficultates solvere, quas Thomistico systemati nonnulli objicere solent; de quibus consulti etiam potest sum opus, cui titulus est: *D. Thomas cui interpres: De Divina motione, & libertate creati, quod semel, & iterum Romanis typis prodit.*

„ & motus ex termino. Et ideo sicut prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, quæ dat speciem ei, ita & prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto convenienti, ti”. Hinc oritur specifica diversitas, tum inter virtutes, tum inter vitia. Sic ex. gr. fides, spes, charitas virtutes theologicæ vocantur, quia earum objectum Deus est; distinguuntur a virtutibus moralibus temperantia, fortitudine, & ceteris aliis, quatum objecta diversa sunt; eademque ratione homicidium differt a furto, quod utriusque objecta diversa sunt.

10. Præterea actus humanus speciem sumit a fine. Porro duplex distinguendus est finis, alius intrinsecus, qui dici solet finis operis, & ab objecto ipso minime distinguitur: sic finis elemosynæ intrinsecus est indigentis necessitatibus subvenire; alter est extrinsecus, & operantis, ille scilicet, quem sibi operans præstitit, seu id, *cujus gratia aliquis fit*. Unde idem actus potest plures bonitatis, vel malitiæ species habere, prout ad diversos fines refertur, ex. gr. quis temperanter, & sobrie vivit eo fine, ut quod illi superest, possit dare pauperibus; actus iste ex objecto virtus temperantiæ, ex fine autem erit actus misericordiæ: & si ulterius intendat Evangelicæ præcepto obedire Luc. XI. 14., erit actus obedientiæ; & sic unus, idemque actus potest triplicem habere speciem, temperantiæ, misericordiæ, & obedientiæ.

11. Nec alia ratio est de actibus pravis: qui enim furatur, ut fornicator, duplicem contrahit malitiæ speciem, nempe furti ex objecto, fornicationis autem ex fine. Unde pervulgatum illud Aristotelis effatum Lib. V. *Ethic.*: *Qui furatur propter adulterium, magis aulter est; quam fur*.

12. Ex his facile intelligitur, actionem etiam in se bonam, ut elemosynam, posse a pravo fine vitari, & corrumpi. Hinc quod dictum a Christo est Matth. VI. 22. & 23.: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit*, ab Interpretibus ad finem referri solet: unde etiam S. Augustinus, *Noveris*, inquit Lib. IV. *cont. Jul.* cap. 5., *non officii, sed finibus distinguendas esse virtutes. Officium est autem, quod faciendum est, finis autem, propter quem faciendum est*. Et paulo post ita rem exemplo illustrat: Si quidem manus abstinere ab alieno, si officium cogites, potest videri esse justitiæ, sed cum quæritur, quare fiat, & re-

spondeatur, ne plus pecuniæ litibus pereat, quomodo jam hoc factum vere poterit esse justitiæ, cum serviat avaritiæ?

13. Si actio indifferens per se sit, tota ejus bonitas, aut malitia a fine operantis dependet; si vero actio sit per se mala, nunquam poterit in ordinem redigi, etiamsi ab operante ad bonum finem dirigatur.

14. Sed præter finem, qui in actibus moralibus præcipue considerari debet, attendendæ sunt etiam ceteræ circumstantiæ; quæ una cum fine septem enumerantur a S. Thoma 1. 2. qu. 7. art. 5. ex Tullio in *Rethor.* hoc versiculo comprehensæ.

Quas, qui, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

Considerandum est enim in actibus, quis fecit, quibus auxiliis, vel instrumentis fecerit, qui fecerit, ubi fecerit, cur fecerit, quomodo fecerit, & quando fecerit (a).

15. Porro ex his circumstantiis actus aliquam speciem sumit, vel bonitatis, vel malitiæ. Id patet in exemplo pauperculæ illius viduæ Luc. XXI., quæ cum duo tantum æra minuta in Gazophylacium misisset, Christi tamen infallibili sententia laudata est, quod plus, quam omnes, miserit: *Num omnes, ut inquit Christus, ex abundantia sibi miserant in munera Dei, hæc autem ex eo, quod deest illi, omnem victum suum, quem habuit, misit*. Idemque dici debet de malitia actus, cujus exemplum nobis suppeditat sacrificium Saul, I. Regum XIII., quod in importuna temporis circumstantia oblatum Deo displicuit.

16. Species tamen, quam actus sumit ex circumstantiis, est duntaxat accidentalis, quando circumstantiæ non sunt volitæ primario, & directe, sed solum secundario, accessorie, & consecutive. Quod si aliqua circumstantia esset volita primario, directe, & per se, tunc indueret rationem objecti, & primam, ac essentialem speciem actui tribueret: puta si quis Clericum percuteret, ut Ecclesiastico ordini injuriam irrogaret.

17. Porro circumstantiarum genus est duplex: aliæ enim sunt, quæ actus speciem mutant, aliæ, quæ actus bonitatem, vel malitiam augment quidem, ita tamen, ut illum ad aliam speciem minime transferant. Inter circumstantias mutantis speciem non solum illæ numerandæ sunt, quæ actum referunt ad diversam vitii speciem; sed illæ etiam, quæ actum theologicæ a specie peccati

ve-

(a) S. Bonaventura in IV. *Sent.* dist. 16. dub. 9. quatuordecim enumerat circumstantias, easque hisce tridus versibus comprehendit:

Aggravat ordo, locus, persona, scientia, tempus, Aetas, conditio, numerus, mora, copia, causa, Est modus in culpa, status alius, licet pusilla.

Ex his autem sex respiciunt personam, ut ille docet, scilicet scientia, ordo, conditio, persona & status; tres autem crimen, seu actum, nempe numerus, mora, & modus agendi; tres etiam causam, copia, causa, & licet pusilla; duæ autem sunt adjacentes, scilicet locus, & tempus.

venialis, ad speciem mortalis evolvunt, ut furtum leve dicitur specie a furto gravi differre, quamvis enim in utroque eadem specie sit conversio ad creaturas, non tamen eadem est specie aversio a Deo. Qui enim venialiter tantum peccat, non avertitur a fine ultimo, quemadmodum avertitur, qui graviter peccat.

18. Circumstantias, quæ peccati speciem mutant, esse in confessione aperendas, indicatur nemo. Sed gravis oritur inter Theologos controversia, an pœnitens teneatur etiam distincte Confessario eas circumstantias explicare, quæ speciem quidem peccati non mutant, notabiliter tamen aggravant, ita ut circumstantia per se, & seorsim sumpta ad peccatum mortale sufficeret. Ut si furtum unius aurei ex. gr. materiam esse peccati mortalis dicatur, adjectio paucorum assiam, circumstantia erit quidem aggravans, sed non magnopere, & notabiliter, ac propterea nullum erit eam explicandi præceptum; sed adjectio alterius aurei, aut plurium procul dubio magnopere, ac notabiliter gravitatem furti adauget: quanquam actum ad aliam speciem non transfert. De his circumstantiis notabiliter aggravantibus tota controversia est.

19. Ego vero his vehementer assentior, qui circumstantias peccatum graviter aggravantes in confessione aperiendas esse, pronunciant. Id primo expresse docet Catechismus Rom. P. II. cap. V. §. 47., cujus auctoritas multis certe etiam doctis, & magni nominis Casuistis anteponenda est. Accedit S. Carolus Borromæus, qui in *Instruct. Confess. Act. Ecclæs. Meliol.* P. IV. *Confessarius*, inquit, *debet esse instructus, quemam sint circumstantiæ peccati mutantis speciem, quæ notabiliter aggravantes; quia tam istæ, quam illæ necessario explicandæ sunt in confessione.* Secundo id etiam satis luculenter ex eo deducitur, quod Innocentius XI. eam propositionem damnavit n. 58. *Non tenemur Confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem.* Porro consuetudo peccandi non est circumstantia speciem mutantis, sed tantum magnopere aggravans. Demum, si in Sacramentorum materia eodem Innocentio XI. definitæ tenentur tatiorem sententiam amplecti, non video, quomodo possit quis in praxi contrarium sequi. Agitur hic de Sacramenti pœnitentiæ integritate; tutius esse etiam circumstantias valde aggravantes explicare, nemo inficiari potest: ergo &c.

20. Sed nec illud prætereundum, quod quamquam Synodus Tridentina hanc questionem finire noluit, validissimam tamen pro nostra sententia rationem suppeditavit; Sess. enim XIV. Cap. V. definit, circumstantias mutantis speciem esse in confessione explicandas, quod *sine illis peccata ipsa nec a pœnitentibus integre exponantur, nec iudicibus innotescant, & fieri nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, & pœnam, quam oportet, pro illis pœnitentibus imponere.* At vero hæc ratio luculenter evin-

cit, etiam circumstantias notabiliter aggravantes esse explicandas. Quomodo enim peccata Sacramenti iudicii, & medico integre & plene innotescant, si pœnitenti dicere sufficiat, se graviter furto peccasse, non autem explicare teneatur, an unum aureum, vel centum, vel mille furto sustulerit? se detractorem, & homicidam fuisse, non autem addere, an uno, eodemque actu uni soli, vel pluribus famam, & vitam eripuerit? Quod multo pluribus exemplis illustrari potest.

21. Quod hæc in re non paucos conturbare solet, est auctoritas S. Thomæ, quem totum in ære suo esse præstant adversarii. *Quidam dicunt*, inquit in IV. Dist. XVI. Qu. 5. art. 2. solut. 5. *quod omnes circumstantiæ, quæ aliquam notabilem quantitatem peccato addunt, confiteri necessitas est, si memoriæ occurrant. Alii vero dicunt, quod non sint de necessitate confitendi, nisi circumstantiæ, quæ ad aliud genus peccati irahunt, & hoc probabilis est.* Eandem doctrinam iterum repetit S. Doctor Opusc. XII. ad Lectorem Biscanum qu. 5.

22. Uterque hic locus non levem crucem proponit S. Thomæ discipulis, quibus commententere sanioris Theologiæ moralis patróni subscribant, nec uno modo respondent. Sy vias in Suppl. quest. 9. art. 2. quest. 1. fidenter dicit cum Dominico Scoto, S. Thomam fuisse sententiam suam mutaturam in *Summa Theologica*, si ad hanc questionem pertractandam pervenisset. Natalis etiam Alexander Jib. II. *Theol. Dogmaticæ* cap. V. art. 6. §. 1. pariter asserere non dubitat, S. Doctorem hanc opinionem, quam junior propugnavit, ejuratorem, ac retractatorem verisimiliter fuisse, si post Synodum Trident. scripsisset. P. Daniel Concini Tom. IX. *Theol. Christ. Lib. I.* diss. 4. cap. 6. putat, S. Doctorem intellegendum esse de his circumstantiis, quæ notabilem partem aliquam quantitatem addunt, non enim tamen, quæ ad peccatum mortale per se sufficiat, quod colligit ex his verbis, quæ subdit: *Cujus ratio est, quod venialia non sunt de necessitate confessionis; sed solum mortalia, quæ quantitatem infinitam quolanomolo habent.* Ex quo postea ita P. Concina concludit: *Circumstantiæ aggravantes; quæ aliam speciem peccato non tribuunt, vel quæ tribuunt qualem, vel non peccati mortalis, non sunt de necessitate confessionis.*

Quæres, an possit idem actus esse simul bonus, & malus respectu diversorum?

23. Cum dictam sit, actionem moralem speciem sumere ab objecto, a fine, & a circumstantiis, fieri potest, ut idem actus habeat objectum bonum, & finem, ac circumstantias malas, vel contra, quo in casu questio oritur, an talis actus totus quantus est, malus sit, an vero partim bonus, partim malus.

24. Joann. Cassianus, Collatione XVII. cap. 17. & 18. præcipit, posse aliquem malo medio uti, dummodo finem bonum intendant; unde etiam do-

cebat, quando grave aliquid imminet de veritatis confessione discrimen; tunc mendaciorum esse recipienda perfugia. Quam eandem sententiam adoptasse videtur auctor Operis imperfecti in Matth. Cap. 7. inter opera S. Joan. Chrysost. Tom. VI., ubi dicit: *Ex proposito bono etiam quod videtur malum, bonum est, quia propositum bonum malum opus excusat; malum autem opus bonum propositum non condemnat* (a).

25. Sed hæc sententia e diametro pugnat cum Apostolo Rom. III. 8. eos aperte condemnante, qui dicunt: *faciamus mala, ut eveniant bona*; unde etiam Alexander III. cap. IV.: *de usuris* dicit: *Scriptura Sacra prohibet pro alterius vita mentiri*; & præclare S. Bernardus, ut oculus mentis sit vere secundum Evangelium simplex, duo necessaria esse dicit, *caritatem in intentione, & in electione veritatem* (ita de præcepto, & dispensat. cap. 14.).

26. Docet tamen S. Thomas 2. 2. quæst. 110. art. 2., ex bona intentione pravitatem malæ actionis saltem imminui. „Diminuitur, inquit, culpa mendacii, si ordinetur ad aliquod bonum ... „ & quanto bonum intentum est melius, tanto „ magis minuitur culpa mendacii”. Neque in his rebus magna esse potest difficultas.

27. Sed illud maxime in controversiam vocatur, an actus ex objecto bonus, si ad malum finem referatur, ita totus corrumpatur, inficiaturque, ut omnino sit malus, nec ullo modo meritorius. S. Thomas 2. 2. quæst. 19. art. 7. ita paucis rem declarat. Observat, intentione malam aliquando præcedere voluntatem, quandoque autem subsequi. Quando intentio præcedit, ex. gr. si aliquis eleemosynam erogare velit propter inanem gloriam consequendam, tunc certe totus actus est malus, quia voluntas est mala: sed si intentio sit consequens, ut si quis de eleemosyna jam erogata vanam gloriam aucupetur, tunc voluntas poterit esse bona, & per intentionem subsequentem non depravatur ille actus voluntatis, qui præcessit, sed actus voluntatis, qui iteratur (b). En S. Doctoris verba: „Voluntas non potest dici bona, „ si sit intentio mala causa volendi: qui enim „ vult dare eleemosynam propter inanem gloriam consequendam, vult id, quod de se est bonum „ sub ratione mali, & ideo, prout est volitum „ ab ipso, est malum: unde voluntas ejus est mala. Sed si intentio sit consequens, tunc voluntas potuit esse bona; & per intentionem subsequentem non depravatur ille actus voluntatis, qui præcessit, sed actus voluntatis, qui iteratur.

(a) P. Bernardus Montfauconius in Diatr. ad finem Fein. VI. S. Joannis Chrysostomi ostendit, hoc opus multis aliis erroribus scaturere.

(b) Vid. Contensonius in Theol. mentis & cordis L. VI. Dissert. 2. Specul. 3., Concina Theol. Mor. Tom.

CAPUT II.

De Malitia actuum humanorum.

28. Error Manichæorum fuit a magno Angustino olim confutatus, & explosus, quod malum natura quædam esset a malo principio producta. Augustinum autem de more secutus est fidelis ejus discipulus S. Thomas I. P. quæst. 48. art. 1., ubi concludit, nomine mali nihil aliud significari, quam absentiam boni. Theologi tamen iisdem scholarum Magistris præcipientibus, duo in peccato commissionis distinguunt, entitatem, & malitiam. Entitas est ipse actus physice, & in se consideratus sine ullo respectu ad regulas morum, ut comestio carniū, ablatio rei alienæ, cetera id genus. Malitia vero est deordinatio actus a regulis morum.

29. Jam autem satis implexa orta est inter Scholasticos controversia, an malitia peccati, seu ipsa deordinatio, vel deformitas a regulis morum sit aliquod positivum, an vero consistat in sola negatione debitæ rectitudinis. Primum opinati sunt Cajetanus, Curiel, Martinez, Salnanticenses, Melchior Canus, Massoulié, Joannes a S. Thoma, Gonet, & alii nonnulli. Contrarium tamen tenent alii non inferioris subselli Thomistæ, ut Sylvius, Contensonius, Gotti, Concina quibus plurimi etiam accedunt extra scholam S. Thomæ, ut Suarez, Petavius, l'Erminier, Berti &c. Billiard utramque sententiam problematice proponit Tom. V. Diss. I. de Pecc. art. 5. 50. Multo utilior ad praxim, immo plane necessaria est altera quæstio, cui elapso sæculo occasionem dedit nota illa controversia de peccato philosophico tunc exorta. Nimirum quidam, nec pauci laxiores Theologi, quanquam ignorantiam vincibilem a peccato non excusare confitebantur, contendebant tamen, ad peccatum requiri semper actualem aliquam advertentiam, seu considerationem malitiæ peccati (c).

31. Notandum est autem, hic non disputari de advertentia ad actum, sed de advertentia ad malitiam actus: & insuper, advertentiam actualem, de qua hic loquimur, tunc esse, quando actus cognoscitur sive clare, sive etiam obscure malitia actionis; virtualem vero, seu interpretativam in eo esse, qui potest, & debet malitiam operis cognoscere, & advertere, sed ex negligentia sua culpabili actu non advertit; non autem virtualis advertentia illa dicenda est, ut quidam adversariorum contendunt, quando non clara cognitio malitiæ afful-

VI. Dissert. I. cap. 10., & P. Patuzzi Tom. II. Eth. Christ. tract. 13. cap. 10. n. 12.

(c) Multi Probabilistæ, inquit P. Tyrus Gonzales de recto usu opinionis probab. Diss. 9. num. 13., ad peccandum contra legem Dei, requirunt advertentiam

fulget, sed tantum scrupuli aliqui, vel dubia actu suboriuntur. Hæc enim advertentia est actualis, licet non plena, nec clara.

PROPOSITIO.

Ut actus sit culpabilis, non requiritur semper actualis advertentia, seu cogitatio malitiæ actionis, sed sufficit virtualis, quando nempe homo advertere debebat, & poterat.

52. **P**rob. primo ex Sac. Litteris. Paulus certe de suorum actuum pravitate non cogitabat, quando blasphemus fuit, contumeliosus, & Ecclesiam Dei persequabatur; de se enim ipse dicit 1. ad Timoth. I. 15. *ignorans feci in incredulitate*. Immo, ut ipse testatur Actor. XXVI. 9., existimaverat, *se adversus nomen Jesu Nazareni debere multa contrarium agere*. Quis autem credat, eum propterea fuisse ab omni peccato immunem? Judæi item crucifigentes Christum Jesum immanem hujus Deicidii malitiam non advertebant, unde Christus ipse Luc. XXIII. 54. dicebat: *Pater dimitte illis; non enim sciunt, quid faciunt*. Et S. Petrus eos ex ignorantia peccasse tradit Act. III. 17. *Et nunc, fratres, scio, quia per ignorantium fecistis, sicut & principes vestri*. Ac demum celebris est prophetia Christi Domini Joan. XVI. 2. *Veni hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur se obsequium prestare Deo*; tantum abest, ut hi ad suorum peccatorum malitiam adverterent animum. Omnes autem istos a peccato excusare, quis audeat, quia ad suarum actionum malitiam non advertebant?

53. **P**rob. secundo ex Concilio Diospolitano, in quo, referente S. Augustino *De gestis Pelagii* Cap. 18., proscripta fuit hæc Pelagii, & Cælestii propositio: *Oblivio, & ignorantia non subjacent peccato, quoniam non eveniunt secundum voluntatem, sed secundum necessitatem*, cum David dicat, subdit S. Doctor: *Delicta juventutis meæ*

actuale ad malitiam, vel periculum malitiæ, ac proinde existimant neminem posse peccare, agendo contra legem, quin cognoscat se peccare. Vid. P. Concina L. II. de *Consc.* Dissert. II. c. 4. §. 1., & in *Hist. Probabilismi, & Rigorismi* Dissert. I. cap. 5. §. 2., Patuzzi *Della Regola prossima* Tom. I. P. II. cap. 5., & in *Ethica Christ.* Tract. 2. cap. 9., l'Herminier de *Actibus humanis*, & Arnaldus IV. *Denonc. de l'Hérésie du péché philosophique* art. 4.

(a) *Hæc propositio falsa est, inquit Theologi Parisienses, viamque aperit, ad excusandas excusationes in peccatis*. Theologi autem Lovanienses ann. 1657. die 4. Maji hanc assertionem n. 25. *Ut actio quepiam sit peccaminosa, oportet, ut procedat ab homine, qui noscit, & percipit, quid boni; malive in ea sit: & antequam id videat, & animum reflectat, actio neque bona est, neque mala, tali censura notatur: Est, inquit, contra communia Religions Christianæ principia* *Gazzaniga Theol.* Tom. VII.

ne memineris, & ignorantia meæ; & cum in lege sacrificia, pro ignorantia, sicut pro peccato offerantur. Hic etiam facit damnatio peccati philosophici ab Alexandro VIII. „ *Peccatum philosophicum, quantumvis grave in illo, qui vel Deum ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensiva Dei, neque æterna pœna dignum*“. Utrobique enim non solum ignorantiam, sed etiam oblivionem, & ignorantiam a peccato excusare, falso debebatur.

54. **P**rob. tertio auctoritate Cleri Gallicani, a quo an. 1700. inter multas alias hæc etiam propositio damnata fuit num. 112. apud Bossuet Tom. XI. „ *Si peccatores consummatæ malitiæ, cum blasphemant, & flagittis se immergunt, non habent conscientia stimulos, nec mali, quod agunt, notitiam, cum omnibus Theologis propugno, eos hisce actionibus non peccare*“; quæ tamen propositio vera proculdubio foret, si actualis &c. Antea etiam anno 1641. a Præsulibus Gallicanis, & Theologis Academia Parisiensis fuerat hæc alia non dissimilis propositio proscripta: *Nunquam peccatur, nisi prævia cognitione peccati animus illustretur, ejusque vitandi desiderio extimuletur*. Cui censuræ etiam Academia Lovaniensis calculum suum, & grave pondus adjecit (a).

55. **P**rob. quarto ex S. Thoma I. 2. q. 74. art. 7. ad 2., ubi ait: „ *Ex hoc ipso, quod ratio superior non dirigit actus humanos secundum legem Divinam, impediens actum peccati, dicitur ipsa consentire, sive cogitet de lege æterna, sive non. Cum enim cogitat de lege Dei, actu eam contemnit; cum vero non cogitat, eam negligit per modum omissionis ejusdem*“. Et quest. 6. art. 5. loquens de ignorantia consequenti, quæ a toto peccato minime excusatur. „ *Hoc igitur modo, inquit, dicitur, ignorantia, sive cum aliquis actu non considerat, quod considerare potest, & debet, quæ est ignorantia malitiae electionis, vel ex passione, vel ex habitu proveniens; sive cum aliquis notitiam, quam debet habere, non curat acquirere*“: ubi eodem

piæ: & innumera etiam immanissima peccata excusatur cum pernicie animarum. Adsis P. Hyacinthum Serry in *Hist. Congregat. de Auxiliis* Lib. III. cap. 48. Et recentius, scilicet ann. 1717. Facultas Parisiensis sequentes propositiones confixit: *Nullum est peccatum mortale in voluntatis consensu, nisi cogitatio aliqua precesserit, & consideratio expressa malitiæ moralis, vel saltem aliqua expressa dubitatio, seu scrupulus... Peccatum personale debet esse libere volitum sine aliqua cogitatione malitiæ moralis; quæ talis cogitatio est principium requiritur circa malitiam moralem. Ad peccatum requiritur aliqua consideratio, seu advertentia etiam præsens ad malitiam moralem*. Hæc autem fuit sacræ Facultatis censura: *Hæc propositiones temerarie sunt, scandalosæ, perniciosæ, & errorem peccati philosophici toties damnatum renovantes*. Similes Episcoporum censura non raro occurrunt, quibus hanc Probabilistarum laxitatem frænare curant.

dem plane loco ponit considerationis, actualis ac scientiæ defectum. Et infinitus plane essem, si omnia Doctoris Angelici testimonia in hanc rem colligere vellem.

56. Prob. ult. ratione. Si ad peccandum requirunt actualis malitiæ advertentia, jam nulla erunt omnino ignorantia peccata; qui enim ex ignorantia peccat, procul dubio ad actionis malitiam, vel offensam Dei non advertit; atqui esse aliqua peccata ignorantia fide Catholica certum est, nec adversarii ipsi negant, ut superius pag. 15. & seq. probatum est: ergo &c.

57. Accedit, quod impii, cum in profundum peccatorum venerint, adeo excæcantur, ut de suarum actionum turpitudine, & malitia ne cogitent quidem. Anne propterea illos a culpa immunes dicemus? Sane Apostolus Ephes. IV. 17. a peccato non excusat gentiles, qui *ambulabant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter cæcitatem cordis ipsorum.*

58. Demum & illud certum est, sæpe a justis peccata venialia per incogitantiam, & subreptionem admitti, a quibus profecto abstinere, si actualis cogitatio, vel advertentia eorundem malitiæ ipsis occurreret. Unde cum ea peccata plane non cognoscant, clamant cum Propheta: *Ab oculis meis munda me, Domine.*

59. Ne tamen vitium laxitatis declinantes in oppositum scopulum *rigorismi* incurramus, concedimus, aliquando inadvertentiam, non secus ac ignorantiam, antecedentem esse & involuntariam, quæ nempe ex nostra negligentia non procedit. Præclare pro more suo Angelicus: *Eo modo; inquit 1. 2. qu. 6. art. 5. ad 5., requiritur ad voluntarium actus cognitionis, sicut & actus voluntatis, ut scilicet sit in potestate alicujus considerare, & velle, & agere, & tunc sicut non velle, & non agere, cum tempus fuerit, est voluntarium, ita etiam non considerare.* Quemadmodum igitur ignorantia antecedens, ita & inadvertentia antecedens a peccato excusat. Non excusat autem, quando oritur vel ex negligentia, vel ex aliqua passione, aut inordinata animi affectione, aut ex perversis habitibus, & consuetudinibus voluntariis, aut ex mentis evagatione, aut demum ex quacunque alia culpabili causa. Præ oculis semper habendum est illud S. Thomæ principium: *Ignorantia quæ causatur ex culpa, non potest subsequentem culpam excusare.*

40. Objicit primo Claudius la Croix (a) spissam veluti nubem Scriptorum tam veterum, quam recentiorum, quos omnes pro certo habuisse dicit, ad peccatum prærequiri aliquam advertentiam ad

legem Dei, & ad malitiam objecti, unde subdit: *ita docent communissime.*

41. Resp. Si duntaxat doceatur, prærequiri ad peccatum aliquam advertentiam saltem indirectam, virtuales, & interpretativam, quæ in iis omnibus reperitur, qui ex propria culpa, & negligentia non attendunt, utique concedi potest, ita docere omnes *communissime.* At vero si dicatur, prærequiri semper aliquam actualem advertentiam, quemadmodum postea se clare explicat La-Croixius, id absolute negamus. Et certum est, multos omnino invitos, & repugnantibus esse ab adversario pro sua opinione citatos, cui apertissime contradicunt. Exemplum sit in S. Thoma, & Sylvio, qui inter alios suæ sententiæ patronos a La-Croixio numerantur, & tamen S. Thomæ doctrinam jam vidimus, & adhuc clarius perspicimus. Sylvius autem, præclarus ille S. Thomæ interpres, perspicuis, conceptisque verbis statui, inadvertentiam esse culpabilem, *cum per negligentiam, seu culpam acciderit, quod nulla ei cogitatio advenerit, in 1. 2. qu. 76. art. 5.*

42. Non equidem inficias ivero, plerosque Probabilistas ei opinioni favere, sed iis opponimus imprimis Scripturas, & Patres, a quibus cum docetur, homines ex ignorantia peccare, consequenter docetur, eos etiam sine advertentia peccare. Opponimus S. Thomam, qui sæpe, & sine ulla prorsus obscuritate hominem peccare docet, etiam cum actu non considerat legem, vel de ea non cogitat. Opponimus Ecclesiam Gallicanam, Universitates Parisinam, & Lovaniensem, atque integram catervam saniorum Scriptorum, quos recensent Salmanticenses Scholastici Tomo IV. tract. 15. disp. 5. dub. 6. §. 1., & alios non paucos, quos P. Concina Lib. II. *De conscientia* Diss. 2. cap. 4. §. 10. n. 51. longo ordine numerat.

43. Ob. *secundo.* S. Thomas 2. 2. qu. 98. art. 5. ad 2. inquit: „ Qui ex lapsu linguæ falsum „ jurat, si quidem advertat se jurare, & falsum „ esse, quod jurat, non excusatur a peccato mor- „ tali, sicut nec a Dei contemptu; si autem hoc „ non advertat, non videtur habere intentionem „ jurandi, & ideo a crimine perjurii excusatur “.

44. Resp., inadvertentiam, de qua S. Thomas loquitur, spectare solum actum, seu purum factum, & supponi omnino involuntariam; loquitur enim de eo, qui *ex lapsu linguæ* falsum jurat, & non advertit se jurare, nempe quando unum verbum loco alterius ex ore prodit inconsiderate. Secus autem est dicendum de eo, qui voluntarie pejerat, nihil de offensa Dei, & de perjurii malitia cogitans: Unde S. Thomas alibi inquit (1. 2. qu. 76. art. 1. ad 5.): „ Si aliquid est secun- „ dum aliquid notum, & secundum aliquid igno- „ tum,

(a) Lib. V. *de peccatis* num. 16., cui consonat lib. r. ann. 1683. sub nomine Ulrici Jonson evulgatus, fidenter asserens, omnes Theologo, paucis exceptis,

docere, *Ad peccandum formaliter requiri notitiam malitiæ.*

„ tum, potest voluntas illud velle, & hoc modo
 „ ignorantia est causa peccati; sicut cum aliquis
 „ scit ... aliquid actum esse delectabilem, nescit
 „ tamen eum esse peccatum: non est ergo nec-
 „ cessaria ad peccandum actualis advertentia ad ma-
 „ litiam actus.

45. Inst. S. Doctor, Antequam ratio, inquit
 „ Quæst. XV. de Verit. art. 4. ad 10., delecta-
 „ tionem perpendat, vel nocumentum ipsius, non
 „ habet interpretativum consensum, etsi non re-
 „ sistat: sed quando jam perpendit ratio de de-
 „ lectione insurgente, & de nocimento conse-
 „ quente ... nisi expresse resistat, videtur consen-
 „ tire: requiritur ergo ad peccandum actualis
 „ advertentia.

46. Resp., S. D. loqui de inadvertentia omni-
 „ no involuntaria, quando scilicet ratio non habet
 „ interpretativum consensum, non autem de inad-
 „ vertentia indirecte saltem voluntaria, cum nempe
 „ voluntas videtur consentire. S. Thomas ibi agit
 „ de delectatione, quæ dicitur *morosa*, non a mo-
 „ ra temporis, sed ex consensu rationis supervenien-
 „ tis, & recte docet, tunc solum rationem se sub-
 „ jicere huic delectationi perversæ, quando in
 „ eam consentit (ibidem in corp.), seu quando
 „ jam perpendit ratio de delectatione insurgente,
 „ & de nocimento consequente. Reperitur doctrina
 „ superius tradita ex S. Thoma 1. 2. q. 74. art.
 „ 7. Hoc ipso quod ratio superior &c. Vide sup.
 „ num. 35. S. etiam Bonaventura in II. Dist. 24.
 „ Qui in tali delectatione, ait, advertens pericul-
 „ lum, vel debens ulterius, voluntarie versatur,
 „ exponit se discrimini &c.

47. Ceterum mens Angelici Præceptoris non ex
 „ iis locis desumenda est, in quibus obiter, & per
 „ transennam hæc tractat, sed ubi data opera de ig-
 „ norantia agit. Ibi autem clare, distincte, ac con-
 „ stanter docet, peccari, etiamsi nulla sit actualis
 „ advertentia, & consideratio malitiæ, quotiescum-
 „ que id ex nostra negligentia contingit. Id patet
 „ ex locis superius adductis, & ex aliis fere triginta,
 „ quæ afferri possent.

48. Inst. secundo. Idem Doctor Angelicus Q.
 „ III. De malo art. 8., ubi data opera quærit, ut-
 „ trum ignorantia excuset peccatum, vel imminuat,
 „ postquam docuisset, sublata cognitione intellectus,
 „ per ignorantiam tolli voluntarium, quantum ad
 „ id, quod est ignoratum, ita subdit: „ Unde si in
 „ eodem actu aliquid sit ignoratum, & aliquid
 „ „ scitum, potest esse voluntarium, quantum ad
 „ „ id, quod est scitum, semper tamen est invol-
 „ „ untarium quantum ad id quod est ignoratum:
 „ „ sive ignoretur deformitas actus (puta cum ali-
 „ „ quis nescit fornicationem esse peccatum, volun-

„ tate quidem facit fornicationem, sed non vo-
 „ „ luntarie facit peccatum), sive ignoretur cir-
 „ „ cumstantia actus &c. “.

49. Resp., ibi S. Thomam proprie agere non
 „ de inadvertentia, sed de ignorantia, quam distin-
 „ „ guit in voluntariam directe, quæ aliquis vult ig-
 „ „ norare scientiam salutis, ne retrahatur a pec-
 „ „ cato; & in voluntariam indirecte, quæ est igno-
 „ „ rantia negligentie; & utramque culpabilem esse
 „ „ statuit. Quæ doctrina adaptanda est etiam inadver-
 „ „ tentiæ ad malitiam actus; si enim hæc inadver-
 „ „ tentia vel directe, vel indirecte sit volita, nequit
 „ „ a culpa excusare; a qua solummodo excusat, quan-
 „ „ do nullo modo est voluntaria.

50. Obj. tertio. Advertentia non est in nostra
 „ potestate, aliouquin ad illam prærequireretur illa
 „ cognitio præcedens, quæ etiam non posset esse in
 „ nostra potestate, nisi per aliam præcognitionem,
 „ & sic in infinitum. Unde etiam S. Augustinus:
 „ Nemo, inquit de Spir. & Litt. cap. 34., habet
 „ in potestate, quod ei veniat in mentem. Si autem
 „ advertentia non est in nostra potestate, nec
 „ inadvertentia culpabilis esse potest (a).

51. Resp., hanc difficultatem, aliasque similes
 „ facile solvi doctrina S. Thomæ; vel enim homo
 „ debita diligentia usus est, vel non: si primum,
 „ inadvertentia certe non est in illius potestate, a-
 „ deoque nec virtualiter, nec indirecte volita; si
 „ autem ex aliqua culpa illius factum est, ut nulla
 „ cogitatio præcesserit; tunc quemadmodum negli-
 „ „ gentia est voluntaria, ita inadvertentia ex ea præ-
 „ „ cedens est virtualiter, & indirecte voluntaria.
 „ Tunc ignorantia, inquit Angelicus Lect. VII. in
 „ Cap. I. Ep. ad Rom., culpam excusat, quando
 „ sic procedit, & causat culpam, quod non cau-
 „ „ satur a culpa: sicut cum aliquis alibi delin-
 „ „ gentia debita, dum credit percutere hostem, percute-
 „ „ rit patrem. Si vero ignorantia causetur ex culpa,
 „ „ non potest subsequentem culpam ignorantia
 „ „ excusare: unde si quis per ebrietatem homici-
 „ „ dum committit, non excusatur a culpa, quia
 „ „ peccavit se inebriando; unde secundum Philoso-
 „ „ phum Politicorum II. cap. ult. meretur duplices
 „ „ mulctationes. Culpabilis est ergo omnis inadver-
 „ „ tentia, quæ procedit ex inordinata aliqua animi
 „ „ affectione, ex pravo habito, ex voluntaria mentis
 „ „ evagatione, ex negligentia in rebus agendis &c.

52. Verba autem S. Augustini dicta sunt ad ex-
 „ cludendam eam superbam potestatem sciendi omnia
 „ necessaria ad salutem solis naturæ viribus, quam
 „ adstruebant Pelagiani, non autem ad eam exci-
 „ „ dendam potestatem, quæ indiget adjuvari per gra-
 „ „ tiam, unde subdit: *sed consentire, vel dissentire
 „ propria voluntatis est.*

53.

(a) Eadem fere erat Pelagianorum objectio apud S.
 „ Hieronymum in Dial. I. adv. Pelag. num. 33. Rogo,
 „ quæ est ista iustitia, ut in peccato teneat erroris, cu-
 „ „ jus reatum non habet conscientia? Nescio me peccas-

se, & ejus rei, quam nescio, poenas luo? Et quid plus
 „ faciam, si sponte peccavero? Et Lib. II. Ubi aufertur
 „ „ possibilitas, aufertur & vitium; nemo enim in eo con-
 „ „ demnatur, quod facere non potest.

53. Dices. Eodem modo est necessaria advertentia ad malitiam operis, quo est necessaria ad opus ipsum, seu ad actum; atqui actualis advertentia ad opus est omnino necessaria, ut opus sit voluntarium: ergo &c.

54. Resp. Neg. maj., Ut enim actus sit proprie humanus, debet elici cum cognitione, alias erit potius actus hominis (vid. sup. initio Tractat. n. 1.), quam actus humanus, unde actiones usu rationis carentium, neque laudi, neque vitio vertuntur. Sed etiamsi non habeatur actualis advertentia, seu consideratio malitiæ, adhuc tamen actus erit humanus, & vituperatione, ac pœna dignus, si inadvertentia sit saltem indirecte, & virtualiter voluntaria. Quamobrem S. Augustinus inquit Lib. I. *Retract.* cap. 15.: *Quis nesciens peccavit... quia voluit, fecit, etiamsi non quia voluit, peccavit, nesciens peccatum esse, quod fecit. Ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit, sed voluntate facti, non voluntate peccati.*

55. Obj. ult. Certum est, inadvertentiam saltem minuere rationem voluntarii, ac consequenter gravitatem peccati: hoc autem posito sic colligitur: quo major est inadvertentia, eo levius est peccatum: ergo ubi nulla erit advertentia, ibi quoque nullum erit peccatum. Cons. prob., quia ut Dialectici ajunt, sicut se habet secundum quid ad secundum quid, ita simpliciter ad simpliciter, adeoque si diminuta advertentia diminuitur peccatum, ea penitus sublata, penitus etiam &c.

56. Resp. dist. cons. Ubi nulla omnino erit advertentia, neque actualis, neque virtualis, conc., si non sit quidem actualis advertentia, sit tamen virtualis, & interpretativa, in eo nempe, qui advertere poterat, & debebat, nego. Responsio patet ex dictis (a).

CAPUT III.

An Actus externus bonitatem, vel malitiam actus interioris augeat?

57. **E**xternam operis executionem in agente libero semper præcedit interna ejusdem intentio. Quæstio igitur excitatur, an exterior operis executio aliquam addat actui interno essentialem moralitatis speciem, seu bonitatem, vel malitiam. Affirmant Scoti Discipuli, negant Thomistæ cum potiori Theologorum cœtu.

58. Supponitur autem, actum externum non esse, nisi meram actus interni executionem, nullamque executioni externæ fieri accidentalem moralitatis accessionem, ut contingit in Sacramento-

rum susceptione, in qua gratiæ collatio habetur, quæ non habetur in sola earumdem suscipiendorum voluntate; in indulgentiis lucrandis, & hujus generis aliis.

59. S. Thomas ita quæstionem resolvit 1. 2. q. 20. art. 4. „ Si loquamur de bonitate exterioris actus, quam habet ex bonitate finis, tunc actus exterior nihil addit ad bonitatem, nisi contingat ipsam voluntatem secundum se fieri meliorem in bonis, vel pejorem in malis, quod quidem videtur contingere posse tripliciter: uno modo secundum numerum, puta cum aliquis vult aliquid facere bono fine, vel malo, & tunc quidem non facit, postmodum autem vult, & facit, duplicantur actus voluntatis, & sic fit duplex bonum, vel duplex malum. Alio modo quantum ad extensionem, puta cum aliquis vult facere aliquid bono fine, vel malo, & propter aliquod impedimentum desistit, alius autem continuat motum voluntatis, quousque opus perficiat, manifestum est, quod hujusmodi voluntas est diuturnior in bono, vel malo, & secundum hoc est pejor, vel melior. *Tertio* secundum intensiorem; sunt enim quidam actus exteriores, qui in quantum sunt delectabiles, vel pœnosi, nati sunt intendere voluntatem, vel remittere. Constat autem, quod quanto voluntas intensius tendit in bonum, vel malum, tanto est melior, vel pejor “.

60. „ Si autem loquamur de bonitate actus exterioris, quam habet secundum materiam, & debitas circumstantias, sic comparatur ad voluntatem, ut terminus, & finis, & hoc modo addit ad bonitatem, vel malitiam voluntatis, quia omnis inclinatio, vel motus perficitur in hoc, quod consequitur finem, vel attingit terminum. Unde non est perfecta voluntas, nisi sit talis, quæ opportunitate data operetur. Si vero possibilitas desit voluntate existente perfecta, ut operaretur, si posset, defectus perfectionis, quæ est ex actu exteriori, est simpliciter involuntarius. Involuntarium autem sicut non meretur præmium, vel pœnam in operando bonum, aut malum, ita non tollit aliquid de præmio, vel de pœna, si homo involuntarie simpliciter deficiat ad faciendum bonum, vel malum “.

61. Scotistæ subtiliter, ut solent, multa disputant, ut ostendant, actum exteriorem aliquam moralitatem per se, & ratione sui actui interiori addere, de quibus videri possunt Gonet, Contensonius, Gotti, Billuart, Collet &c. Unum est minime prætereundum, scilicet falso a nonnullis asseri,

(a) De hac quæstione præter citatos P Herminier, Concina, & Tyrson Gonzales, videri potest opusculum P. Norberti Delbecque Dominicani *De advertentia ad peccatum necessaria* in 8. Leodii 1696. tum P. Natalis Alexander *Theol. Dogm. & moral.* Lib. III. Regula 75., Contensonius Lib. VI. Diss. 3. cap. 1. spec.

1. quæres 5. P. Pius Thomas Milante *Exercit. in duas proposit. damn. ab Alexandro VIII. die 24. Augusti 1690.* ac P. Vinc. Patuzzi in *Ethica Christ.* Tract. II. cap. 9. & seq. ubi plura addit in praxi diligenter observanda.

ri, fuisse in Petro Abælardo olim hanc propositionem damnatam: *Nos vero dicimus, quod sola voluntas a Deo æternaliter remuneratur, sive ad bonum, sive ad malum: nec propter opera pejor, vel melior efficitur homo, nisi forte dum operatur, in aliquo ejus voluntas augetur.* Falso inquam; nam Gregorius Ariminensis Lib. II. Dist. 42. quæst. 1. art. 1. ad 2. testatur se nunquam hanc propositionem inter errores Abælardi reperisse, quamquam plurimos libros de hac materia evolverit. Reipsa inter multos Abælardi errores, quos S. Bernardus in epist. 188., & 192. recenset, iste minime reperitur.

CAPUT IV.

De Actuum indifferentia.

62. **P**otest actus humanus vel in specie considerari, vel in individuo, hoc est vel in se tantum, & ratione objecti, vel prout est in operante, & una simul complectitur finem, & circumstantias. Porro vel nulla est controversia, vel saltem non magni momenti, an aliqui actus sint in specie, seu secundum se, & tantummodo ex objecto indifferentes, & adiaiori. Sed gravis jamdiu orta est quæstio, an aliqui actus indifferentes esse possint, etiam in individuo considerati, scilicet prout fine, aliisque circumstantiis circumvestiti sunt. Scotus in II. Dist. 41. q. un., & Quodl. 18. art. 1. affirmativam sententiam tenet, cui etiam Vasquez in 1. 2. disp. 52., & nonnulli alii adhærent. Vid. P. Eusebius Amort *Disp. dogm. de actu morali indiffer.* Contra vero S. Thomas 1. 2. q. 18. art. 9. & in II. Dist. 40. q. ult. nullum esse actum in individuo indifferentem docet, & probat, cui non solum Thomistica Schola, sed frequentissimus etiam aliorum Theologorum chorus subscribit.

63. Notandum vero est, non hic quæstionem moveri de actu humanorum merito, vel demerito: posse enim esse aliquem actum bonum in individuo, qui tamen nec meritorius sit, neque demeritorius, pro certo habent omnes ii, qui propugnant, non omnia infidelium, aut peccatorum opera esse peccata. Si enim aliquis istorum eleemosynam ex recto fine, debitique in circumstan-

tiis erogat, actus ille nec meritorius erit, quia gratia sanctificante destitutus, quæ est principium, & radix totius meriti; nec tamen demeritorius, quia non malus (a). Quæstio igitur tota est solum de bonitate, vel malitia actus.

64. Nec insuper agitur hic de actionibus quibusdam indeliberatis, ejusmodi plures ab homine sine rationis consideratione, & solius naturæ inclinatione fiunt. Si actus, inquit S. Doctor, non procedit a ratione deliberativa, sed ex quidam imaginatione, sicut cum aliquis fricat barbam, vel movet manum, aut pedem, talis actus non est proprie loquens moralis, vel humanus, cum hoc habeat actus a ratione, & sic erit indifferens, quasi extra genus moralium actuum existens.

PROPOSITIO.

Nullus esse potest actus hominis deliberatus omnino indifferens in individuo.

65. **I**d probat primo S. Thomas Sacræ Scripturæ auctoritate. Nam Matth. XII. 56. ait Christus: *Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, rediunt rationem de eo in die judicii.* Quid autem sit verbum otiosum, explicat S. Gregorius Lib. VII. Mor. c. 25., & Hom. XVI. in Evang., quod scilicet utilitate rectitudinis, aut ratione justæ necessitatis, aut piæ utilitatis caret. Unde ita argumentatur Angelicus: actus verbum rationem habet justæ necessitatis, vel piæ utilitatis, & tunc otiosum non est, sed bonum: aut non habet & tunc otiosum est & malum: ergo nullum esse potest verbum indifferens: & pari ratione nullus esse potest actus indifferens: immo hic multo minus, dicente S. Hieronymo in Psal. XVI. *Si de verbis otiosis rediunt ratio, quanto magis de operibus (b)?*

66. Frustra vero ii sunt, qui aut dicunt, verba otiosa judicanda esse judicio discussionis, non autem condemnationis; aut negant, quæ actiones indifferentes esse otiosas, quia referuntur, inquit, ad aliquam naturæ commoditatem.

67. Frustra inquam sunt; nam prima responsio cum toto contextu pugnat vers. 56. & seq. *Dico vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod*

(a) S. Thomas in Dist. 5. Quæst. 1. art. 5. „ Non potest esse, inquit, aliquis actus a deliberata voluntate procedens in habentem gratiam, qui non sit meritorius, sed tamen in non habente gratiam potest esse aliquis actus deliberatus, qui nec meritorius, nec demeritorius est; tamen est bonus, vel malus. Videtur quidem contrarium docere 1. 2. q. 21. art. 4. dicens, omnem actum hominis bonum, vel malum, habere rationem meriti, vel demeriti apud Deum. Sed, ut explicat Sylvius in hunc loc. id intelligi debet solum autem ipsa ratione actus, non autem ratione operantis; quod etiam S. Doctor insinuat in resp. ad 2. (b) S. Thomas in II. Sent. Dist. 40. Qu. 1. art. 5.

„ Quidam dicunt, inquit, quod in dictis non potest esse aliquid indifferens, in factis autem potest: verbum enim ordinatum est ad aliquid, quia est signum rei; factum autem, cum non sit signum, non est ordinatum ad aliquid: & ideo in verbo incidit deformitas, si otiose proferatur: non autem in facto, si sine causa legitima fiat. Sed hæc ratio nulla est: quia quamvis non sit ordinatum ad aliquid, sicut signum ad signatum, est tamen ordinatum ad aliquid, sicut ad finem; quia omne quod a principio est, ad finem aliquem tendit: otium autem opponitur illi ordini, qui est ejus, quod est ad finem ipsum, & non ordini, qui est signi ad signatum. „

locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Ex verbis enim tuis justificaberis, & ex verbis tuis condemnaberis. Quodnam autem erit aliud iudicium condemnationis, si istud non est?

68. Alia autem responsio facile evanescit, si aliquantum examinetur. Quid enim intelligunt adversarii, cum naturæ commoditatem dicunt? Naturæ conservationem, aut alium finem honestum? Vel solam oblectationem, & voluptatem? Si primum, actio bona erit; ut enim inquit S. Thomas hic ad 2., hoc ipsum, quod aliquis agit ordinate ad sustentationem, vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis ordinatur in eo, qui corpus suum ordinat ad bonum virtutis. Si vero intelligunt solam delectationem, magno certe in errore versentur, putantes voluptatem in se spectatam esse finem creaturæ rationali consentaneum. Possunt autem pluribus argumentis convinci; sed satis erit oraculum Innocentii XI., qui has duas propositiones apostolica censura confixit: *Comedere, & bibere usque ad satietatem, ob solam voluptatem non est peccatum; modo non obsit valetudini (a); quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui. Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum, penitus caret culpa, ac defectu veniali (b).*

69. Hinc S. Thomas lib. II. Cont. Gent. c. 26. probat delectationem non esse ultimum finem. Nam *delectatio, inquit, quæ consequitur bonas, & appetendas operationes, bona est; & appetenda: quæ autem malas, mala est, & fugienda. Habet igitur, quod sit bona, & appetenda ex alio: non est igitur ipsa ultimus finis.*

70. Prob. secundo ex S. Augustino dicente L. II. de peccat. mer. & remiss. cap. 18.: *Quamquam voluntas, mirum, si potest in medio quodam modo ita consistere, ut nec bona, nec mala sit. Aut enim justitiam diligimus, & bona est, & si magis diligimus, magis bona, si minus, minus bona est, aut si omnino non diligimus, non bona est. Quis vero dubitat dicere, voluntatem nullo modo justitiam diligentem, non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem? Ubi S. Augustinus non loquitur de voluntate, prout est potentia, quæ proinde vel est in statu gratiæ, & bona, vel in peccato, & mala, ut aliqui ad-*

versariorum respondet; sed loquitur de actu voluntatis, quem a Deo esse, si bonus est, S. Doctor ibi evincit contra Pelagianos; nam ita prosequitur: „ Quocirca, quoniam quod a Deo nos avertimus, nostrum est, & hæc est voluntas mala; quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante, atque adjuvante non possumus, & hæc est voluntas bona, quid habeamus, quod non accepimus? “ Quid clarius, ut demonstrat, se loqui de voluntate, ut actus est (c)?

71. Nec obest, quod S. Doctor dicat, voluntatem, quæ justitiam non diligit, esse non solum malam, sed etiam pessimam voluntatem: neque enim id verbum est ita presse accipiendum, quasi voluntas hoc ipso, quod non diligit justitiam, ultimum perversitatis gradum attigerit, sed latiore sensu, quatenus quodcumque malum morale aliis malis comparatum pessimum dici potest. Ceterum S. Augustinus alibi etiam omnem actionem nostram bonam esse, vel malam, aperte tradit. Ut cum ep. LXXXII. alias XIX. „ Cavendum est, inquit, ne sicut Philosophi, facta quædam hominum media dicamus inter recta factum, & peccatum, quæ neque in recte factis, neque in peccatis numerentur. Vid. etiam Lib. de utilitate credendi c. 12. “.

72. Probat tertio S. Thomas nostram propositam hac ratione: „ Oportet, quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam, per quam trahatur ad bonum, vel malum, ad minus ex parte intentionis finis. Cum enim ratio sit ordinare actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, & habet rationem mali. Si vero ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis, unde habet rationem boni, necesse est autem, quod vel ordinetur, vel non ordinetur ad debitum finem; unde necesse est, omnem actum hominis a deo liberativa ratione procedentem in individuo consideratum bonum esse, vel malum “.

73. Ob. Concilium Constantiense Sess. XV. anno 1414. hanc propositionem Jo. Hus proscripsit: *Divisio immediata humanorum operum est, quod sint virtuosa, vel vitiosa.* Hæc Joan. proscripserat propositio cum nostra omnino convenit.

74. Resp. hanc propositionem fuisse damnatam, non

(a) Nihil sanguineis lacrymis flendam, quod solius nocentis corporis, non anime meminerint, inquit Contensonus lib. VI. Theol. mentis, & cordis Dissert. 1. cap. 11. q. 10. S. ubi multa habet lectæ dignissima.

(b) Vid. P. Pius Thomas Milante Exerc. IV. Dogmatico-morali in has propositiones. Clerus Gallicanus in comitiis ann. 1700. primæ illi propositioni hanc censuram inussit: *Hæc propositio temeraria est, scandalosa, pernicioza, erronea, & ad scholam Epicuri alleganda.* Neque vero quis abutatur auctoritate S. Augustini, qui Serm. CLIX. De verbis Apost. cap. 2. postquam varias distinguit delectationes licitas, & illicitas, ita concludit: *Fidelis ergo carissimi, esse in-*

stis corporis sensibus licitas, & illicitas delectationes. Sed S. Doctor loquitur de delectationibus licitis solum ex objecto, quæ tamen & ipsæ illicitæ erunt, nisi ad honestum finem dirigantur.

(c) P. Vasquez in 1. 2. q. 18. Disput. 5. cap. 1. inter alios multos, & graves Theologos, qui nostræ sententiæ patrocinantur, enumerat etiam S. Augustinum propter allatum testimonium, quo nihil clarius asserri posse, existimat. Sed postea cap. 6. num. 33. ejusdem S. Doctoris, & aliorum ejus discipulorum (puta Fulgentii, Properi, Sancti Thomæ &c.) sententiam sibi non placere affirmat.

non ad mentem S. Thomæ, ejusque discipulo-
rum, ut quilibet sibi facile persuadebat, sed in
pravo sensu Jo. Hus, qui contendebat, omnia o-
pera a justo edita bona esse, contra autem mala
esse omnia opera a peccatore facta. Id patet ex
ratione, qua suum assertum confirmabat, dicens:
„ Quia si homo est vitiosus, & agit quidquam;
„ tunc agit vitiose; & si est virtuosus, & agit
„ quidquam, tunc agit virtuose. Quia sicut vi-
„ tium, quod crimen dicitur, sive peccatum mor-
„ tale, inficit universaliter actus hominis vitiosi;
„ sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuo-
„ si ”; quæ doctrina a vero quam longissime re-
cedit; nam & justus venialiter peccare potest, &
peccator moraliter bene agere.

75. In hoc eodem sensu, ni fallor, damnata
sunt propositiones Baji a summis Pontificibus
Pio V. & Gregorio XIII. nempe 58. „ Omnis
„ amor creaturæ, aut vitiosa est cupiditas, qua
„ mundus diligitur, quæ a Joanne prohibetur;
„ aut laudabilis illa charitas, qua per Spiritum
sanctum in corde diffusa Deus amatur. Et 40.
„ In omnibus suis actibus peccator servit dominan-
„ ti cupiditati. *Damnatae sunt item a Clemen-*
„ *te XI. duæ sequentes propositiones Quesnelli*
„ *num. 44.* Non sunt, nisi duo amores, unde vol-
„ litiones, & actiones omnes nostræ nascuntur:
„ amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quem-
„ ac Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos,
„ ac mundum diligimus, qui quod ad Deum re-
„ ferendum est, non refert, & propter hoc ipsum
„ fit malus: num. 45. Amore Dei in corde pec-
„ catoris non amplius regnante, necesse est, ut
„ in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actio-
„ nes ejus corruptat”. Hæc inquam propositiones
non eo sensu damnari ab Apostolica Sede me-
ruerunt quasi esse possint actiones quædam me-
diæ indifferentes, sed quod necesse non sit, pec-
catoris in omni actu suo peccare, & justos in o-
mnibus suis operibus bene, & salutariter agere.
Quemadmodum enim isti, licet in ipsa charitas
regnet, possunt in peccata venialia labi, & sæ-
pius re ipsa labuntur, ita etiam peccatores in qui-
bus regnat mundi amor, possunt opitulante Dei
gratia quosdam actus virtuosos fidei, spei, oratio-
nis &c. alicere; qui boni erunt, quamquam non
meritorii, saltem *de condigno*.

Ob. secundo. S. Hieronymus ep. CXII. alias
LXXXIX. ad August. num. 16. „ Bonum est con-
„ tinentia inquit, malum est luxuria, inter u-
„ trumque indifferens ambulare, digerere alvi
„ stercore, capitis naribus purgamenta projicere,
„ sputis rheumata jacere: hoc nec bonum, nec
„ malum est”. Et S. Greg. Nazianz. Orat. III.

in Julianum dicit: „ Christianum Philosophiam
„ medium quoddam inducere inter bonum, &
„ malum, inter pœnæ meritum, & laudis”.

77. Resp. S. Hieronymum loqui de actibus in-
differentibus in specie, non autem in individuo.
Neque refert, quod immediate subdit: *Sæc enim*
feceris, sive non feceris, nec justitiam habebis:
nec injustitiam; quibus in verbis iniquum causæ
suar præsidium adversarii reponunt. Non inquam,
id refert; ea enim intelligi debent, de indifferen-
tia ex specie sua, non autem ex circumstantiis,
& ex fine. Nimirum S. Pater comparisonem in-
stituit inter actus natura sua bonos, vel malos;
cujusmodi sunt continentia, & luxuria, atque ac-
tus natura sua indifferentes; quamquam & isti
ex accidenti sunt in individuo boni, vel mali.
Dici etiam potest, S. Hieronymum loqui de acti-
bus indeliberatis, cujusmodi plerumque sunt actio-
nes recensitæ ad naturæ levamen spectantes (4).
Ceterum hujusmodi opera, cum deliberate sunt,
esse ad Deum referenda, luculenter insinuat idem
S. Hieronymus in epist. ad Ctesiphontem n. 7.
ubi primum Pelagii sententiam his verbis exponit:
„ Audite sacrilegum Pelagianum. Si, inquit, vo-
„ luerit curvare digitum, movere manum, sede-
„ re, stare, ambulare, discurrere, sputa jacere...
„ semper mihi auxilium Dei necessarium erit?
„ Deinde ita ejus petitioni respondet: Audi, in-
„ grate, Apostolum prædicantem: sive manduca-
„ tis, sive bibitis, sive aliud quodecumque opus
„ feceritis, in gloriam Dei facite”; quibus verbis
innuitur, ideo gratiam Dei ad hæc opera necessa-
riam esse, quia ex præcepto Apostoli in Dei glo-
riam referenda sunt.

78. Eadem responsio adaptari debet verbis S.
Gregorii Nazianzeni. Vel fortasse S. Gregorius lo-
quitur de actibus mediis inter meritum, & demer-
itum, quos esse posse certum est; unde subdit:
„ Quemadmodum enim quisquis supplicio dignus
„ non est, non hoc ipso laudem meretur; ita nec
„ ille, qui laude dignus non est, confestim pœ-
„ nam meretur”. Vid. sup. num. 65.

79. Inst. Idem S. Hieronymus explicans illud
Ezech. XX. 25.: *Dedi eis præcepta non bona,*
ait: „ Neque enim statim, ut quod bonum non
„ est, sit malum; sicuti & Apostolus docet, bo-
„ num est homini non habere uxorem, vel mu-
„ lierem non tangere, sed propter incontinentiam
„ unumquemque possidere vas suum in sanctifi-
„ catione, & castitate; quod si feceris, nec bo-
„ num, nec malum est”.